
PORTARIA Nr 104/CBMSC/2019, de 1º de março de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  Batalhão  de  Comando  e

Serviços  do  Quartel  do  Comando-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(1ª CCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, GUSTAVO CUNHA SALVADOR,
Cap BM Matrícula 928369-2, com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do Batalhão de Comando e
Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (1ª CCSv/
BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, LUIZ FELIPE LEMOS, Maj BM Matrícula
927274-7, com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão de Comando e Serviços do Batalhão
de Comando e Serviços  do Quartel  do Comando-Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa
Catarina  (1º  PCSv/1ª  CCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com sede em Florianópolis  –  SC,  MAURICIO
MATOS ROSA, 1º Ten BM Matrícula 927664-5-02 , com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Pelotão de Comando e Serviços do
Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa  Catarina  (1º  PCSv/1ª  CCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,
JEFFERSON LUIZ MACHADO, 1º Ten BM Matrícula 929145-8-02 , com efeitos a contar de 01 de
março de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão de Comando e Serviços do Batalhãode
Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(2º  PCSv/1ª  CCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  NILTON  NUNES
MENDES JÚNIOR, 1º Ten BM Matrícula 933680-0, com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Pelotão de Comando e Serviços do
Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina (2º PCSv/1ª CCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, FELIPE
PIRES SILVA, 1 o Ten BM Matrícula 928536-9-02 , com efeitos a contar de 01 de março de 2019.
EXONERAR, da função de Comandante do 3º  Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão de Comando e
Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina Assinatura
(3º  PCS/1ª  CCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  DIOGO  VIEIRA
FERNANDES, Cap BM Matrícula 929636-0, com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Pelotão da 1 ª Companhia do Batalhão
de Comando e Serviços  do Quartel  do Comando-Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa
Catarina (3º PCS/1 ª CCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, DARIO AGUIAR
VIEIRA, 1º Ten BM Matrícula 928280-7, com efeitos a contar de 01 de março de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


